
 

 

POMNÍK PADLÝM OBČANŮM  

OBCE KOCHÁNEK 
 

Vážení občané naší obce Kochánky, 

pojďme si připomenout historii pomníku padlým občanům obce Kochánky 

a události doby minulé v naší obci Kochánky. 

V době I. velké války světové 

Dne 5. srpna roku 1923 byl odhalen pomník padlým ve válce světové 
v letech 1914 až 1918, hrdinům, místním občanům, rodákům 
kocháneckým. Pomník znázorňuje kleslého bojovníka, kterému žehná 
„osvobozená MATKA ČECHIE“. 
Byl zakoupen z dobrovolných sbírek a příspěvků občanstva místního a 
z části občanstva přespolního příznivců padlých a to za částku 15 000,- 
korun českých. 
Projektoval jej akademický sochař Prof. Rudolf Březa z Prahy a sochařské 
práce s texty jmen provedl sochař František Bílek. 
Památník je postaven na upraveném místě mezi dvě památné lípy 
SVOBODY, které v dubnu 1919 byly občanstvem zasázeny. Do základu 
pomníku je vložena pamětní listina v bronzové ochranné tubě. 
S tímto textem: 
 
 Buď Vám lehká země, osvobozená jenom Vám! 
 Země, pro níž jste dali svůj život! 
 Lid český, hle svou hlavu sklání a květy vine kol zvadlých Vašich skrání! 
 Z nichž tryskl proud krve převeliké síly, že znovu zaplál prapor náš červeno-bílý! 
 

Samotného odhalení a slavnosti u pomníku se účastnilo a sešlo mnoho 
občanstva kocháneckého i z širého okolí. Další sobotu se na počest 
konala přičiněním členů místní TJ obce SOKOLSKÉ slavnostní 
AKADEMIE. Zde promluvil člen představitelů obce LEGIONÁŘSKÉ bratr 
Řepka a senátor Hybš. 
 
V letošním roce na jaře (19. dubna) uplynulo 75 let od události, tzv. 
KOCHÁNECKÉ TRAGÉDIE, kdy bylo tragicky postiženo mnoho rodin 
v Kochánkách. O tom bude další díl z historie obce Kochánky. 
 

Z archivu a kroniky obce vypsal:      D.t. František Eliáš, Dis., 

kronikář obce Kochánky 


